

HOJA DE VIDA

DARWIN HUAMAN LIZANA

Resumen:

Ing. Agrónomo (Universidad Tecnológica de los Andes), Estudios de Maestría en Innovación Agraria para el Desarrollo Rural (Universidad Nacional Agraria La Molina – UNALM), y con especializaciones en diplomado sobre Gestión Integral de la Innovación Agraria en la Universidad de Chile Facultada de Ciencias Agronómica.

Con más de 16 años de experiencia en innovación agraria en el ámbito regional, desempeñándome como especialista en mejoramiento genético bovino (inseminación artificial), Transferencia de Tecnología Agraria, sanidad animal en ganado vacuno, sanidad vegetal; la misma se asumió responsabilidades asistente técnico del área de gestión de la innovación agraria,, coordinador regional del proyecto de inversión pública PROSEM, asistente técnico de la dirección del INIA-EEA Chumbibamba, Asistente técnico en la granja de cuyes de la EEA Chumbibamba, coordinador de investigación de PI PROFRUT- EEA Chumbibamba.

Actualmente, desempeño como coordinador regional PI PROSEM de la Estación Experimental Agraria Chumbibamba – Andahuaylas, en el liderazgo y gestión de conocimientos de los procesos de innovación agraria en la región de Apurímac.

Formación académica

Ingeniero Agrónomo

Universidad Tecnológica de los Andes (UTEA)
Diciembre 2017, Apurímac

Estudio de Magíster Scientae

Universidad Nacional Agraria la Molina (UNALM)
Diciembre 2021, Lima

Especialización en Gestión Integral de la Innovación Agraria

Universidad de Chile Facultada de Ciencias Agronómica
Agosto 2020, Chile

Especialista en Programa de fortalecimiento para investigadores y especialista

Universidad Nacional Agraria La Molina (UNALM)
Agosto 2020, Lima

Experiencia laboral

Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA)

Director de la EEA Chumbibamba
2022 a la fecha

Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA)

Coordinador del PI PROSEM
2021 – 2022

“Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”

Instituto Nacional de Investigación y Promoción Agraria (INIA)

Servicio especializado en Agronomía
2021- 2022

Instituto Nacional de Investigación y Promoción Agraria (INIA)

Asistente Técnico del Área de Gestión de la Innovación Agraria -EEA Chumbibamba.
2017- 2020

Instituto Nacional de Investigación y Promoción Agraria (INIA)

Especialista producción de cuyes, y Transferencia de Tecnología Agraria
2015-2016

SERVISVET el Ministerio de Ganadería

Asistente técnico en sanidad animal y capacitación a los productores ganaderos del ámbito de Andahuaylas
2011-2015

Municipalidad distrital de Andahuaylas

Especialista en mejoramiento genético bovina (Inseminación artificial)
2009-2010

Municipalidad distrital de Pacucha

Especialista en mejoramiento genético bovina (Inseminación artificial)
2007-2008